
 

 

  

 

 

 

 
P.O. Convenzioni con AA.OO. e AA.SS.LL. 

Procedimenti disciplinari 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 740 DEL 09.11.2018 

 

 

 

 

Struttura proponente:  U.O.C. Gestione delle Risorse Umane 

 

 

Oggetto: Adozione del Protocollo d’Intesa tra l’ASL Napoli 1 Centro e l’Azienda Ospedaliera 

Universitaria Federico II per la realizzazione dell’ attività di emodialisi domiciliare per pazienti 

eleggibili al trattamento e residenti sul territorio dell’ASL Napoli 1. 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane,  con la sottoscrizione del presente atto, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile 

per il servizio pubblico. 

 

 

      

       F.to Il Direttore ad i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  

                                 (dott. R. Magro) 

 

       

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

F.to Il Direttore  Amministrativo         F.to Il Direttore Sanitario  

(dott. N. Lo Castro)        (dott. G. D’Onofrio) 

 

 

   

 

 

 

 
 

 

 



 Il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane 

 

 

PREMESSO  che la Legge Regionale 18 gennaio 1979, n. 5 “Istituzione del servizio di dialisi domiciliare”, pubblicato su 

BURC, n. 5 del 25/01/1979, definisce l’emodialisi domiciliare; 

 

che il  documento inviato dalla Regione Lazio, a gennaio 2014, ai Direttori delle Strutture di Nefrologie  ha 

fornito un contributo organizzativo - assistenziale per la dialisi domiciliare secondo le più moderne tecnologie e 

rappresenta – in ambito nazionale - un modello valido da adottare per diversi aspetti, non ultimo per l’impatto 

economico,  in quanto il costo del trattamento emodialitico domiciliare risulta inferiore al trattamento 

emodialitico tradizionale;   

  
che il Piano di indirizzo per la garanzia dei livelli essenziali di assistenza (Accordo Stato Regioni 2011) prevede 

la  necessità, ai fini dell’emodialisi domiciliare,   del rispetto dei criteri di “accessibilità”, “tempestività”, 

“continuità”, “appropriatezza”, “efficacia”, “presa in carico omnicomprensiva”, “verificabilità dell’efficacia e 

dell’efficienza degli interventi”, “coinvolgimento attivo dell’utente”; 

 

che tale modello assistenziale impatta sia gli aspetti inerenti all’ accessibilità che all’ appropriata presa in carico 

per tipologie definite di pazienti affetti da insufficienza renale,  bisognevoli  di emodialisi domiciliare, che 

trarrebbero vantaggio clinico-assistenziale dalla erogazione al domicilio di tale prestazione, previa verifica dei 

casi specificamente  eleggibili; 

 
VISTI  la nota del 06/09/2018   con la quale il Prof. Stefano Federico, Direttore dell’U.O.C. di Nefrologia del DAI  

Nefrologia, Urologia e Chirurgia Generale e dei Trapianti di Rene, Anestesia e Rianimazione di questa A.O.U.,  

facendo  seguito ai contatti  intercorsi con l’ASL Napoli 1 Centro, ha proposto la modalità di assistenza in 

emodialisi domiciliare, indicando, con un documento programmatico e tecnico, i criteri di eleggibilità dei 

pazienti, secondo specifici vincoli - logistici, assistenziali, organizzativi e tecnologici; 

 

 la nota prot. n. 19977 del 17/09/2018 con la quale questa Azienda ha chiesto all’ASL Napoli 1 Centro la 

disponibilità alla stipula del protocollo d’Intesa specialistico di nefrologia e dialisi domiciliare, secondo quanto 

relazionato e documentato dal Direttore dell’U.O.C. di Nefrologia con la citata nota del 06/09/2018; 

 

 la nota del 31/10/2018, acquisita al protocollo di questa Azienda al n. 23241 del 05/11/2018, con la quale l’ASL 

Napoli 1 Centro ha manifestato la disponibilità alla stipula del protocollo d’intesa in parola, allegando lo stesso 

per la sottoscrizione; 

 

il  protocollo d’intesa,  nel quale sono definite, per ciascuna delle parti (Azienda/ASL), le specifiche competenze 

e responsabilità, alla luce del documento programmatico e tecnico allegato alla nota  del 06/09/2018; 

   
RITENUTO di realizzare, con la sottoscrizione del protocollo d’intesa, un modello assistenziale di emodialisi unico, integrato 

nei vari step  terapeutico-assistenziali e che garantisca un’ erogazione di interventi secondo definiti programmi 

emodialitici all’interno di uno specifico Progetto Emodialitico Individualizzato, nel rispetto del principio di 

appropriatezza prescrittiva ed erogativa e delle evidenze scientifiche fornite dall’ UOC di Nefrologia dell’AOU 

Federico II; 

 

ATTESTATO   che il presente provvedimento nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della l. 20/94 e s.m.i.  

 

     Propone 

 

Per quanto indicato in premessa: 

 

di sottoscrivere il protocollo d’intesa tra l’ASL Napoli 1 Centro e questa Azienda Ospedaliera  Universitaria Federico II – U.O.C. di 

Nefrologia del DAI  Nefrologia, Urologia e Chirurgia Generale e dei Trapianti di Rene, Anestesia e Rianimazione – per la 

realizzazione di un modello assistenziale di emodialisi  domiciliare unico, che avrà la durata di un anno dalla data della presente 

deliberazione.  

 

 

        F.to Il Direttore ad i. dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane 

    (dott. Rosario Magro) 

F.to Il Responsabile del Procedimento 

dott.ssa R. Caltavituro 

 

 

 

 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 
 

LETTA   la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione delle Risorse 
Umane  

PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane proponente il presente 

provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, 

nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 

 
per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 

 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 

 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale. 

Il presente atto , rilevata la necessità di dare concreta attuazione alle previsioni  contenute nel 

D Lgs 150/2009,  non comporta oneri ed è immediatamente eseguibile. 

 
                        F.to IL DIRETTORE GENERALE 

    Dott. Vincenzo VIGGIANI 



 

Data consegna 07.11.2018 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000,  

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 09.11.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 
 

 

 
 

 
 

 


